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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,765,517,000

제2023학년도 전주우전중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,737,586,000원”을  “세입·세출 각각 1,765,517,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,635,887 1,602,245 33,642

1.지방교육행정기관이전수입 1,632,487 1,598,845 33,642

1.교육비특별회계전입금수입 1,632,487 1,598,845 33,642

1.교육비특별회계전입금 1,632,487 1,598,845 33,642

1.학교운영비전입금 506,406 506,406 0

2.목적사업비전입금 1,126,081 1,092,439 33,642 무료급식비 : 1,855,000원 * 1개교 = 1,855,000

영어회화전문강사 급식비 : 70,000원 * 1개교 

=
70,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 10,057,000원

 * 1개교 =
10,057,000

친환경농산물지원 : -419,000원 * 1개교 = -419,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

981,000원 * 1개교 =
981,000

우수농축산물부식비지원 : -41,000원 * 1개교 

=
-41,000

스포츠클럽강사비 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

배움터자원봉사자 운영비 : -1,380,000원 * 1

개교 =
-1,380,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,989,000원 * 1개교 =
1,989,000

테마식현장체험학습비 : -1,510,000원 * 1개교

 =
-1,510,000

교복구입비 지원 : -2,280,000원 * 1개교 = -2,280,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,330,000원 * 1

개교 =
1,330,000

순회교사운영 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,279,000원 * 1개교 =
2,279,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

547,000원 * 1개교 =
547,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

지역연계 학교스포츠클럽대회 운영비 : 

-540,000원 * 1개교 =
-540,000

방과후학교 자유수강권 : -398,000원 * 1개교 

=
-398,000

(성립전_3추)예술교육 페스티벌 지원 : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

(성립전_3추)예술교육 페스티벌 지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

8,259,000원 * 1개교 =
8,259,000

(성립전_3추)잼버리대회 참가비 지원금 : 

7,360,000원 * 1개교 =
7,360,000

전화 녹음장치 설치비 : 220,000원 * 1개교 = 220,000

동계체육대회 참가 : 800,000원 * 1개교 = 800,000

2.기타이전수입 3,400 3,400 0

1.기타공공이전수입 3,400 3,400 0

1.기타공공지원금 3,400 3,400 0

1.기타공공지원금 3,400 3,400 0

2.자체수입 103,009 108,720 -5,711

1.학부모부담수입 91,687 102,130 -10,443

1.수익자부담수입 91,687 102,130 -10,443

1.급식비 39,804 42,725 -2,921

1.급식비 33,840 34,085 -245 교직원급식비 : -245,600원*1교= -245,000

2.우유급식비 5,964 8,640 -2,676 학생우유급식비 : -2,676,580원*1교= -2,676,000

2.현장체험학습비 43,483 49,505 -6,022

1.현장체험학습비 43,483 49,505 -6,022
2학년 테마식현장체험학습 : -3,240,000원*1교

=
-3,240,000

1학년수련활동및현장체험 : -2,121,600원*1교= -2,121,000

3학년 현장체험학습 : -661,040원*1교= -661,000

3.졸업앨범비 8,400 9,900 -1,500

1.졸업앨범비 8,400 9,900 -1,500 졸업앨범비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.행정활동수입 11,322 6,590 4,732

1.사용료및수수료 4,158 2,853 1,305

1.사용료및수수료 4,158 2,853 1,305

1.사용료 4,158 2,853 1,305 학교시설대여료 : 1,304,200원*1교= 1,305,000

2.기타행정활동수입 7,164 3,737 3,427

1.이자수입 4,145 2,000 2,145

1.이자수입 4,145 2,000 2,145 예금이자 : 2,144,560원*1교= 2,145,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,019 1,737 1,282

1.기타행정활동수입 3,019 1,737 1,282 법인카드포인트 : -13,780원*1교= -13,000

공사수도광열비 : 160,760원*1교= 161,000

폐식용유 매각대금 : 250,000원*1교= 250,000

감사회수금 : 883,860원*1회= 884,000

3.기타수입 26,621 26,621 0

1.전년도이월금 26,621 26,621 0

1.순세계잉여금 26,621 26,621 0

1.순세계잉여금 26,621 26,621 0

1.순세계잉여금 26,621 26,621 0

세입합계 1,765,517 1,737,586 27,931
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,500 22,241 8,259

1.기타 교직원보수 21,950 13,691 8,259

1.교직원대체인건비 19,617 11,358 8,259

1.기간제교원인건비 19,617 11,358 8,259

1.기간제교원인건비 11,358 11,358 0

2.맞춤형복지비 8,259 0 8,259
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,376,500원

*6명*1회=
8,259,000

2.기타수당 2,333 2,333 0

1.교육공무직원 초과근무수당 1,853 1,853 0

1.공무직인건비 1,853 1,853 0

2.행정대체 초과근무수당 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,550 8,550 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,550 4,550 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 621,159 610,289 10,870

1.급식 관리 457,983 445,332 12,651

1.학교급식운영 457,983 445,332 12,651
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 400,930 388,742 12,188

1.급식용식재료비 400,930 388,742 12,188 교직원 급식비(수익자) : -245,600원*1교= -245,000

(성립전_3추)학생 급식비 : 11,038,000원

*1교=
11,038,000

학생 급식비 : 1,395,000원*1교= 1,395,000

2.우유급식비 5,964 8,640 -2,676

1.우유급식비 5,964 8,640 -2,676 급식용우유대금 : -2,676,580원*1교= -2,676,000

3.급식운영비 45,009 45,009 0

1.일반수용비 34,762 34,762 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 847 847 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 5,730 2,591 3,139

1.기간제근로자인건비 5,730 2,591 3,139
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

234,230원*1명=
235,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

77,920원*1명 =
78,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

546,530*1명=
547,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,278,050원*1교=
2,279,000

5.급식종사자 건강검진비 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.보건관리 54,796 52,807 1,989

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,843 33,854 1,989

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,566 5,566 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 4,966 4,966 0

3.보건실운영 21,872 21,872 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,552 10,552 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 5,820 5,820 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.방역활동자원봉사자 운영 6,205 4,216 1,989

1.운영수당 6,205 4,216 1,989 (성립전_3추)운영비 : 397,800*5개월*1명= 1,989,000

2.학교환경위생관리 18,953 18,953 0

1.먹는물관리 5,656 5,656 0

1.일반수용비 5,656 5,656 0

2.공기질측정 9,477 9,477 0

1.일반수용비 9,477 9,477 0

3.방역관리 3,820 3,820 0

1.일반수용비 3,820 3,820 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

3.학생복지비 2,475 2,475 0

4.학생복지 103,380 107,150 -3,770

1.학생복지운영 103,380 107,150 -3,770

1.졸업앨범제작 8,850 10,340 -1,490

1.교육운영비 8,850 10,340 -1,490 졸업앨범제작 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 10,000원*1교

=
10,000

2.학생교과서구입 42,810 42,810 0

1.교육운영비 42,810 42,810 0

3.학생교복구입 51,720 54,000 -2,280
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1.교육운영비 51,720 54,000 -2,280 학생교복구입 : -2,280,000원*1교= -2,280,000

3.기본적 교육활동 318,589 319,312 -723

1.교과 활동 101,424 95,842 5,582

1.교과활동지원 14,312 13,232 1,080

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.두드림학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.순회교사운영 2,540 1,460 1,080

1.여비 2,540 1,460 1,080 순회교사여비 : -250,000원*1교= -250,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 332,500원*4

명=
1,330,000

5.교과보충프로그램운영 3,072 3,072 0

1.운영수당 1,872 1,872 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.기간제근로자인건비 280 280 0
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3.교육운영비 5,025 5,025 0

4.비품구입비 2,295 2,295 0

5.[국고]체육 교과활동 7,600 4,800 2,800

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.육성종목운영 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000
(성립전_3추)피복비및장비구입비 : 

500,000원*4명*1회=
2,000,000

3.[국고](국고)제52회 전국소년체육대회 선수훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.제52회 전국소년체육대회 참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.전국동계체육대회 참가 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 훈련용품구입등 : 800,000원*1교= 800,000

6.예술 교과활동 18,717 16,960 1,757

1.교과운영 11,187 11,960 -773

1.교육운영비 3,697 3,800 -103
실기대회출전비(예능교과) : -103,000원*1

종*1회=
-103,000

2.학습준비물 3,490 4,160 -670
미술 학습준비물 구입 : -134,058원*5종*1

회=
-670,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.예술교육 페스티벌 지원 2,530 0 2,530

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)차량비 : 400,000원*5대*1회= 2,000,000

2.교육운영비 530 0 530 (성립전_3추)재료구입비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_3추)간식 및 식비 : 10,000원*13

명*1회=
130,000

7.외국어 교과활동 41,717 41,910 -193

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
영어교육용 소모품구입 : -30,000원*10종

*1회=
-300,000
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2.영어회화전문강사인건비 41,417 41,310 107

1.기간제교원인건비 37,193 37,095 98 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

연차수당 : 5,000원*1명= 5,000

퇴직금 : 22,780원*1명= 23,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,574 3,565 9 4대보험료 : 8,280원*1명= 9,000

8.선택 교과활동 6,738 6,900 -162

1.교과운영 6,738 6,900 -162

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 3,981 4,000 -19
기술가정 학습준비물 구입 : -19,610원*1

회=
-19,000

3.비품구입비 857 1,000 -143
기술가정 협탁등 물품구입 : -143,080원*1

회=
-143,000

9.특수교육교과활동 3,300 3,000 300

1.교과운영 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.통합교육지원프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,439 1,439 0

2.목적사업업무추진비 61 61 0

3.특수교육대상학생 방과후운영비 1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후운영 지원비 : 100,000

원*3개월=
300,000

2.창의적 체험활동 196,392 202,697 -6,305

1.자율활동 34,107 36,958 -2,851

1.학생회활동지원 5,817 8,668 -2,851

1.교육운영비 3,947 4,968 -1,021
학생회 수련활동 간식비 : -468,000원*1회

=
-468,000

학생회 수련활동 시설사용료 및 차랑임차

비 : -553,630원*1회=
-553,000

2.학생복지비 1,870 3,700 -1,830 학생의 날 행사 : -500,000원*1회= -500,000

학생인권의 날 행사 : -500,000원*1회= -500,000

학생자치 운영비 : 270,000원*1회= 270,000
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학생자치 자율동아리 운영 : -500,000원*1

회=
-500,000

학생자치 활동 연수비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학예회 7,500 7,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.체육대회 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.학교-마을교육과정 3,000 3,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.책읽는교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.책읽는 학교문화만들기프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 89,995 97,527 -7,532

1.수학여행 57,950 62,700 -4,750

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 54,950 59,700 -4,750
2학년 수학여행 위탁용역 : -3,240,000원

*1교=
-3,240,000

2학년 수학여행 위탁용역(지원) : 

-1,510,510원*1교=
-1,510,000
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2.수련활동 21,515 23,636 -2,121

1.여비 516 516 0

2.교육운영비 20,999 23,120 -2,121 1학년 수련활동용역 : -1,975,000원*1교= -1,975,000

1학년 수련활동용역 차량임차비 : 

-146,000원*1교=
-146,000

3.현장학습 10,530 11,191 -661

1.여비 1,006 1,006 0

2.교육운영비 9,524 10,185 -661
3학년 현장체험학습 입장료 : -377,000원

*1교=
-377,000

3학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-284,000원*1교=
-284,000

3.동아리활동 47,250 41,572 5,678

1.동아리활동 10,140 10,652 -512

1.운영수당 7,552 8,064 -512
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

-32,000원*8주*2시간=
-512,000

2.교육운영비 2,588 2,588 0

2.청소년단체활동 7,360 0 7,360

1.학생복지비 7,360 0 7,360
(성립전_3추)스카우트잼버리 참가비 : 

1,472,000원*5명=
7,360,000

3.학교스포츠클럽활동 20,080 20,710 -630

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 10,080 10,710 -630 강사비 : -630,000원*1교 = -630,000

3.교육운영비 8,451 8,451 0

4.학생복지비 149 149 0

4.토요스포츠데이 운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.지역연계 학교스포츠클럽대회운영 2,710 3,250 -540

1.교육운영비 2,183 2,530 -347
학생식비및간식비(축구) : -342,000원*1교

=
-342,000

학생식비및간식비(농구) : -5,300원*1교= -5,000

2.목적사업업무추진비 527 720 -193 협의회(축구) : -33,000원*1교= -33,000

협의회(농구) : -160,500원*1교= -160,000

6.학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0
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2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.비품구입비 1,232 1,232 0

4.진로활동 25,040 26,640 -1,600

1.진로체험활동 25,040 26,640 -1,600

1.교육운영비 25,040 26,640 -1,600
진로탐색활동 운영비 : -5,000원*160명*2

회=
-1,600,000

3.자유학기(년) 활동 20,773 20,773 0

1.자유학기(년)제활동 20,773 20,773 0

1.진로탐색활동 8,993 8,993 0

1.교육운영비 8,293 8,293 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.영역별프로그램운영 11,780 11,780 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

4.선택적 교육활동 54,660 55,058 -398

1.방과후학교 운영 31,012 31,410 -398

1.방과후학교운영 31,012 31,410 -398

2.방과후학교 운영 28,800 28,800 0

1.운영수당 14,800 14,800 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 11,189 10,900 289 재료비 : 289,000원*1교= 289,000

4.기간제근로자법정부담금 11 300 -289 고용보험료 : -289,000원*1교= -289,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교 자유수강권 2,212 2,610 -398

1.교육운영비 2,212 2,610 -398 방과후 자유수강권 : -398,000원*1교= -398,000

2.독서활동 11,748 11,748 0

1.독서활동운영 11,748 11,748 0

1.도서구입 10,180 10,180 0

1.도서구입비 10,180 10,180 0
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2.도서관운영 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0

3.기타 선택적 교육활동 11,900 11,900 0

1.기타선택적교육운영 11,900 11,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 420 420 0

3.평화통일교육 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

5.교육활동 지원 489,373 484,232 5,141

1.교무업무 운영 23,228 22,371 857

1.교무학사운영 23,228 22,371 857

1.교무학사운영 12,216 9,299 2,917

1.교육운영비 12,216 9,299 2,917 수업시간표작성프로그램 : 77,000원*1년= 77,000

위원회 외부위원수당 : -20,000원*2명*14

회=
-560,000

학사력제작 : 5,000원*680부= 3,400,000

2.교육활동홍보 1,176 1,176 0

1.교육운영비 1,176 1,176 0

3.입학식 및 졸업식 3,391 6,110 -2,719

2.교육운영비 3,391 6,110 -2,719 상품구입 : -422,000원*1회= -422,000

졸업식 무대장식 : -600,000원*1회= -600,000

졸업식 행사용품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

졸업장제작 및 소모품구입 : -202,370원*1

회=
-202,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현수막제작 : -195,000원*1회= -195,000

4.교육과정평가 3,376 3,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.환경정리 3,069 2,410 659

1.일반수용비 387 410 -23 교실환경정리용품 : -43,050원*1종*1회= -43,000

교내외환경정리용품 : 19,900원*1종*1회= 20,000

2.교육운영비 2,682 2,000 682 간식비 : -24,800원*2종*1회= -49,000

청소용품 구입 : 368,695원*2종*1회= 738,000

환경모범학생표창 : -7,000원*1종*1명= -7,000

2.생활지도운영 42,549 43,929 -1,380

1.학생생활상담지도 13,796 15,176 -1,380

1.학생생활지도 운영 2,692 2,692 0

1.교육운영비 2,692 2,692 0

2.배움터자원봉사자 5,340 6,720 -1,380

1.운영수당 5,340 6,720 -1,380
배움터자원봉사자 활동비 : -1,380,000원

*1명=
-1,380,000

3.상담실운영비 5,764 5,764 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

2.학교폭력예방 25,000 25,000 0

1.맞춤형학교폭력예방교육운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 14,424 14,860 -436 대체강사비(국어) : -32,000원*17시간= -544,000

대체강사비(도덕) : -32,000원*6시간= -192,000

학교폭력예방강사 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 1,276 840 436 운영비 : 4,360원*100명= 436,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한학급만들기 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 3,753 3,753 0
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1.안전교육 3,753 3,753 0

1.교육운영비 3,753 3,753 0

3.학습지원실 운영 24,904 24,846 58

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 23,494 23,436 58

1.학교정보화지원 8,994 8,936 58

1.일반수용비 3,156 3,156 0

2.교육운영비 5,838 5,780 58
전산소모품 구입(토너,마우스,헤드셋 등)

 : 20,360원*20종=
408,000

정보화기기수리비 : -350,000원*1종= -350,000

2.인공지능(AI)교육 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.SW·AI교육 교구 지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 학습지원실 운영 660 660 0

1.영어전용교실 운영 660 660 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 160 160 0

4.교육여건 개선 398,692 393,086 5,606

1.교육환경개선 398,692 393,086 5,606

1.책·걸상구입 108,990 108,990 0

1.비품구입비 108,990 108,990 0

2.PC구입 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0
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3.여직원휴게실구축 21,800 21,800 0

1.시설비 14,700 14,700 0

2.비품구입비 7,100 7,100 0

4.무선AP 구축 24,752 24,752 0

1.시설비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 21,502 21,502 0

5.교육환경개선사업 17,150 11,544 5,606

1.일반수용비 5,606 0 5,606 교실환경개선 : 5,606,000원*1교 = 5,606,000

2.시설비 11,544 11,544 0

6.교수학습여건개선사업 200,800 200,800 0

1.일반수용비 8,352 12,997 -4,645 폐기물처리 : -1,501,000원*1교= -1,501,000

테이블유리 : -2,078,300*1교= -2,078,000

잡자재비 : -1,066,270원*1교= -1,066,000

2.시설비 51,000 51,000 0

3.비품구입비 141,448 136,803 4,645
비디오프로젝터등 구입 : -1,367,250원*1

교=
-1,367,000

공간재배치 사무용가구구입등 : 3,110,550

원*1교=
3,111,000

롤스크린교체 : -2,076,000원*1교= -2,076,000

제본 천공기 구입 : 4,977,000원*1대= 4,977,000

7.스마트칠판 보급사업비 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

6.학교 일반운영 249,236 244,454 4,782

1.학교기관 운영 41,233 36,671 4,562

1.부서기본운영 41,033 36,471 4,562

1.교장실운영 5,769 5,769 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,553 1,553 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 22,867 18,305 4,562
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1.일반수용비 10,230 10,230 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

100,000원*2회=
200,000

7.비품구입비 7,437 3,075 4,362 학교 물품구입 : 2,181,000원*2대= 4,362,000

3.교무부운영 11,397 11,397 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 7,800 7,800 0

3.일반업무추진비 2,097 2,097 0

4.교무부장학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정(사무)실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 205,603 205,383 220

1.학교시설장비유지 205,603 205,383 220

1.공공요금및제세공과금 78,523 78,523 0

1.일반수용비 920 920 0

2.전기요금 51,000 51,000 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.기타공공요금 9,603 9,603 0

2.연료비 21,480 21,480 0

1.연료비 21,480 21,480 0

3.시설관리용역 9,144 9,144 0
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1.일반수용비 9,144 9,144 0

4.시설일반관리 37,691 37,471 220

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0

2.일반수용비 35,661 35,441 220 시설소모품구입비 : 220,000원*1교= 220,000

5.화장실관리 27,067 27,067 0

1.공무직인건비 22,001 22,001 0

2.일반수용비 2,806 2,806 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

6.당직관리 31,698 31,698 0

1.공무직인건비 25,308 25,308 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,765,517 1,737,586 27,931
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